A n h a n g .

1253 XII 10, Lateran.
Reg. Vat. 23 fol. 60 anno undecimo nr. 467. Reg.: Elie Berger, Les registres d’In- 
nocent IV. n. 7303; UBB I 232 n. 335; Potthast 15.152. Druck: Theiner, Vet. 
Mon. Hung. I 224 n. 427.
Laudensi episcopo.
Dilectus filius magister ‘Bonaventura physicus et capellanus dilecti filii nostri 0 [ttoboni | 
sancti Adriani diaconi cardinalis nobis hunc supplica [vit], ut cum venerabili fratri nostro

7 Den Namen „Rota“ leitet man entweder ab von der ,,rota porphyretica“, einer gewaltigen 
Porphyrscheibe aus der alten Basilika St. Peter, heute nicht weit vom Eingang der 
Peterskirche zu sehen, auf der sich im Mittelalter wichtige Rechtshandlungen vollzogen 
und sich die Richter versammelten; oder aber — einfacher — von dem runden Tisch, 
um den herum die Richter im 14. Jahrhundert im Papstpalast zu Avignon Platz nahmen.

8 Über ihn vgl. Dictionnaire de Droit Canonique II 777. Paris 1937; E. Cerchiari, Capellani 
papae et apostolicae sedis auditores Causarum sacri palatii apostolici seu sacra Roma
na rota ab origine ad diem usque 20 septembris 1870. 4 Bde. Romae 1921. (II 11).

9 Z. B. UBB I 244 n. 357; 263 n. 386.
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episcopo Zagrabiensi nostris dederimus litteris in mandatis, ut ipsi magistro in regno 
Vngarie de dignitate vel personatum sive aliis beneficiis ecclesiasticis uno vel pluribus, 
etiam si curam animarum haberent, usque ad valorem annuum XL marcarum argenti pro 
se vel alium provideat et [Omodeus?] prepositus secularis ecclesie Castri Ferrei Iau- 
riensis diocesis in Iauriensem episcopum ut dicitur, sit electus, preposituram eiusdem 
ecclesie conferri sibi de gratia faceremus, quocirca mandamus, quatenus sic se habentibus 
supradictis, preposituram ipsam, non obstante, quod predictam summam excedit et quod 
nondum item electus dicitur confirmatus, seu quod capitulum eiusdem ecclesie citatum 
non extitit aut quod idem magister Bonaventura non est in sacris ordinibus constitutus, 
dicto magistro per te vel alium conferre procures, et cum idem electus confirmatus fuerit, 
magistrum ipsum vel procuratorem suum eius nomine in ipsius prepositure et pertinen- 
tiarum eiusdem possessionem inducas et defendas inductum, ac facias ei de ipsius fructibus 
et proventibus integre responded, decernens exnunc irritum et inane, siquid contra collatio- 
nem tuam per quoscumque nostra vel quavis auctoritate fuerit attemptatum; non obstante 
si dilectus filius . [Iohannes Forzate] Paduanus electus speciales a nobis litteras super 
conferenda sibi eadem prepositura vel alias generales super provisione sua de dignitatibus 
in regno Vngarie forsitan inpetravit seu qualibet indulgentia cuicumque loco dignitati vei 
collegio aut alii cuiusvis persone sub quacumque forma verborum vel expressione concessa, 
quod excommunicari interdici nequeat vel suspendi, aut quod de dignitatibus ad suam 
collationem vel presentationem spectantibus cuiquam provided non possit, per litteras 
apostolicas, non facientes plenam et de verbo ad verbum expressam de indultu huiusmodi 
mentionem etiam si diceretur in ipsa, quod ei non possit per aliquas apostolicas litteras 
derogad aut alia qualibet persona, per quam presens gratia inpediri valeat vel differi, 
seu constitutio de duabus dietis edita in consilio generali. Datum Laterani IIII Idus 
Decembris anno XI0.

1254 XI 1, Neapel.
Reg. Vat. 23 fol. 198 anno XII, n. 432. Ungedruckt. Reg.: Berger a. a. 0 . n. 8266;
Magistro Bonaventure physico capellano dilecti filii nostri 0 [ttoboni] sancti Adrian! 
diaconi cardinalis prepósito ecclesie Castri Ferrei Iauriensis diocesis.
Ea que iudicio etc. usque communiri. Sane inter te ac Petrum canonicum Zagrabiensem 
super prepositura ecclesie Castri Ferrei questione suborta et ad nos appellatione ipsius 
canonici devoluta nos in ipsa te appellationem prosequente huiusmodi et predicto canónico 
earn prosequi non curante diutius expectato, dilectum filium magistrum Bemardum Yspa- 
num capellanum nostrum Vlixbonensem decanum auditorem dedimus, cumque dictus capel- 
lanus prefato canónico expectato legitime nec conparere per se vel alium procurante cause 
cognovisset mérita et nobis fideliter retulisset. nos eidem iniunximus viva voce, ut causam 
ipsam sentencialiter cum dilecti filii nostri Uohannis] sancti Nicolai in carcere Tulliano 
diaconi cardinalis consilio terminaret; qui negotio huius coram cardinali eodem examinato 
diligentius et discusso de ipsius cardinalis consilio diffinitivam pro te presente pro prefato 
Pfetro] expectato et in audientiam publicam citato legitime, nemine congruo temoore 
conparente sententiam promulgaret, prout in litteris inde confectis et eiusdem capellani 
sigillo signatis plenius continetur. Nos itaque tuis precibus inclinati, qui ab eodem capel
lano super hoc factum et ratum habentes et gratum id auctoritate apostólica confirmamus 
etc. usque conmuniri. Tenorem ipsarum litterarum de verbo ad verbum presentibus inseri 
facientes, qui talis est:

Reg. Vat. 23 fol. 198’, Briefe des 12. Pontifikatsjahres n. 432. Ungedruckt. —  Reg.: 
Berger a.a.O. n. 8266.
In nomine domini amen. Coram nobis magistro Bernardo Ispano domini pape capellano 
Vlixbonensi decano partibus ab eodem domino auditore concesso, magister Bonaventura 
physicus capellanus domini 0  [ttoboni] sancti Adriani diaconi cardinalis petitionem ob- 
tulit in hunc modum: coram nobis magistro Bernardo Ispano domini pape capellano 
Vlixbonensi decano partibus auditore concesso, proponit magister Bonaventura physicus ca-
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pellanus domini 0 [ttoboni] sancti Adriani diaconi cardinalis, quod cum dominus papa 
venerabili patri Zagrabiensi episcopoa super provisione eidem magistro facienda de perso- 
natum dignitate vel alio ecclesiastico befneficio] sub certa forma litteras direxisset et 
tandem venerabili patri . episcopo Laudensi per suas litteras iniunxisset, ut preposituram 
Castri Ferrei Iauriensis diócesis, cuius prepositus fuerat in episcopum Iauriensem electus, 
magistro conferret eidem, idem Laudensis episcopus eidem magistro preposituram confe- 
rens antedictam, venerabili patri Strigoniensi archiepiscopo per suas litteras mamlavit, 
ut procuratorem ipsius magistri in possessionem ipsius prepositure induceret corporalem; 
quod cum idem archiespiscopus facere voluisset, per canonicum . . Zagrabiensem, qui ean- 
dem preposituram detinet occupatam ad sedem apostolicam appellans, procuratorem ipsius 
magistri non permisit in possessionem induci et licet idem magister appellationem pre- 
dicti P[etri] iuxta formam nove constitutionis fuerit prosecutus, idem P[etrus] earn 
prosequi non curavit, quamquam diutius fuerit expectatus; quare petit sententialiter decla
ran preposituram eandem ad se pertinere et se in ipsius prepositure corporalem possessio
nem induci ac predictum P[etrum] ab ea removeri et quemlibet alium detentorem, et eidem 
P[etro] super ea perpetuum silentium inponi, et ipsum sibi contempnari ad restitutionem 
fructuum perceptorum, quos extimat centum marcas fini argenti, et petit expensas, quas 
extimat XX marcas; nullo autem pro parte magistri Pfetri] prefati in nostra presentía 
conparente citatoque expectato legitime, petit dictus magister B [onaventura], ut eiusdem 
magistri Pfetri] absentia non obstante procederé deberemus in causam iuxta petitionem 
superius annotatam, cum de be[eneplacit]o ecclesiastico ageretur et causa esset ad sedem 
apostolicam per appelationem per dictum magistrum Pfetrum] ad dominum papam inter- 
positam devoluta. Nos vero prefato magistro Pfetro] citato legitime in audientiam publicam 
etc. expectato, licet de appellatione predicta per scripturam autenticam videretur constare 
exhabundanti, tamen super eadem appellatione testes recepimus, quibus sollempniter publi- 
catis, cum de appellatione ipsa, tam per testes eosdem, quam per alia documenta constaret 
ius partis presentís, videlicet magistri B [onaventure] predicti examinavimus diligenter, 
postmodum vero facta super his omnibus domino pape relatione fideliter, mandatum a 
domino ipso recepimus, in causam eandem deberemus iuxta consilium reverendi patris 
domini Iohannis sancti Nicolai in carcere Tulliano diaconi cardinalis sententialiter ter
minare, demum dicto magistro coram cardinali predicto ac aliis sapientibus, quos ad hoc 
idem cardinalis vocaverat, examinato cum diligentia et discusso, evidenter apparuit in- 
tentionem iamdicti magistri Bonaventure cura preposituram eandem sufficienter esse 
fundatam, ex parte vero magistri prefati Pfetri] nichil probatum coram nobis extitit vel 
nobis ostensum, per quod ius et intentio ipsius magistri potuerit vel debuerit inpedire. ut 
in nos memorati cardinalis habito et intellecto consilio absentia prefati magistri Pfetri], 
qui expectatur et in audientiam publicam citatus legitime, non conparuit, parte altera 
congruo tempore conparente, dei repleta scientia collationem prepositure predicte prefato 
magistro B [onaventure] factam sententialiter conferre ac declaramus ipsam ad eundem 
magistrum B [onaventuram] de iure spectare et earn sibi adiudicantes, memorato magistro 
Pfetro] perpetuum silentium inponimus super ea; eundem magistrum Pfetrum) ad resti
tutionem prepositure ipsius cum fructibus ex ea perceptis eidem B [onaventure] faciendam 
nichilominus contempnantes. In cuius rei testimonium presentes litteras per Matheum no- 
tarium infrascriptum fieri fecimus et nostro sigillo muniri. Lata fuit predicta sententia 
Anagnie in palatio domini pape presentibus magistro Bonaventura predicto et testibus in- 
frascriptis, videlicet dominis episcopo Laudensi, abbate de Tata Iauriensis diócesis, 
abbate de Copumuc Vesprimiensis diócesis et magistris Garsia, Angelo Romano et Fer
nando advocatis, Gualdino de Bettona clerico et Guidone clerico Parmensi. Anno domini 
M° C°CLIIII° mense septembri die ultima, indictione XIIIa, pontificatus domini Inno- 
cencii pape IIII anno XIIo. Ego Matheus Namiensis sacrosancte Romane ecclesie auctori- 
tate notarius prolationi sententie interfui et de mandato prefati magistri Bernardi scripsi 
et publicavi etc. Datum Neapoli kalendas novembris anno XIIo.